#### §. 4.

#### *Observatio III.*

Marium combustiones spontaneae rarissime quidem acciderunt, unam tamen JOSEPHVS BATAGLIA, chirurgus, narrat.

Doct. MARIA BERTHOLI, sacerdos in monte Volerio regionis Fivizzonensis vitam agitans, die quadam ad mercatum Filettam venit, ubi colloquendo totam diem absumisit, ac vespere in pago Fenile ad affinem divertit. Quo ubi peruenit, cubiculum petiit, ubi solus relictus est. Non multo post domitici, strepitu in cubiculo orto, clamore hominis moti accurvunt. Sacerdotem humi prostratum et flammula, illis adeun-tibus cedente et tandem evanescente, circum datum inveniunt.

E

\* ) CRAELES Chem. Annal. 1785. 1. B.

E vestigio illum lecto tradunt, remedia obvia experiuntur, tandem medicum arcessunt. Calamitate, qua ille miser afflictus erat, diligenter excussa, cutem brachii dexteri, sicuti inter humeros et lumbos, a carne prorsus esse solutam ac dependere, indufium lacerti et cucullum nocturnum plane corruptum esse, capillis ceterisque vestimentis integris, idem cognoscit. Is vero primo partes cutis dependentes abscedit, et partem manus maxime violatam ac sphacelosam scarificationibus fistere tentavit. Tertia die omnes partes sphacelolas deprehendit, aeger cum vehementi siti, diris convulsionibus, colliquativis alvi deiecti-  
nibus, vomitu, delirio gravique febri conflictans quarta tan-dem die soporosus exspiravit. Aute mortem putredo iam eo procefferat, ut aegrotus praeter modum foeteret, unguis ultro deciderent, atque in eius corpore vermes gignerentur. Ipsiis indicio combustio subita orta est, dum brachium dextrum, ut clava percussum, sentiret, et scintillam emicantem protinus vi-deret, qua manus correpta et statim in cinerem redacta fit. Nox, qua malum hoc accedit, serena aerque purus erat, neque quidquam fumi refinosi atque empyreumatici odoris animad-versum est. Prope eum, praeter lampadem oleo exficcatam et ellychnium deflagratum, nihil ignis extitit, nec ulla omnino sufficiens huius rei causa externa vestigari potuit \*).

#### §. 5.

Prius, quam has observationes singulatim penitus respi-cere instituam, aliquot animadversiones ex omnibus combu-stionum spontanearum obseruationibus collectas subiicere mihi liceat.

1.

\* ) Allgemeine Literaturz. 1786. nr. 220. Piepenring's Archiv für Phar-mazie und ärzliche Naturkunde. III. B. 1. St. S. 22.

B

1. Annoſos, plerumque defides, macerrimos vel pingues homines, ut plurimum foeminas, combustionē spontanea afflietas esse, iuuenib⁹ iſthoc infortunium nunquam accidisse videmus.
- 2) Illum morbum praecepit natum esse ea tempestate, cum aer ficcus et purus effet, magis hinc atque vere, quam aestate et autumno, crebrius in septentrionalibus terris, quam australibus inde colligitur.
- 3) Causam externam eiusmodi combustionis effectricem nullam in propinquo fuisse, praeter ignem carbonaceum, candelam ardentem, invalidum camini ignem.
- 4) Combustionem admiranda celeritate totum corpus invaffe, et intrinsecus quidem noxam vehementiorem, quam extrinsecus attuliffe, si modo reſtinctione parata incendium inhibebatur, decurſum raro fuisse tardiorēm.
- 5) Flammam hic natam mobilem fuisse, et aqua difficulter extingui potuisse, resque vicinas non, niſi faepius attacatas incendisse.
- 6) Totum truncum plerumque igni perditum esse, capite atque extremitatibus magis minusve illaeſis. Anniadverſio vero omnium maxima de huiusmodi combustionē eo certitur, quod iſti homines plus minusve potuum tenuium per aliquod tempus sumferunt. LAIR et KOPP hanc rem in facto positam primum, ut aiunt, cauſale talis combustionis momentū rectiſſime iudicarunt, ratio autem, qua iſtud accipiebat, et in re explicanda ſequebantur, mihi minime ita comparata videtur, ut ſciendi cupidis omnino fatisfaciat. Ergo conſequens eſt, ut illius eventi aetiologiam, quam uterque excogitavit, hoc loco paucis referam.

## §. 6.

## §. 6.

*Lair perpetuo potuum ſubtilium uſu omnes corporis partes particulis alcaholiſis iſſictas eſſe, easque natura ſua igni concipiendo aptas totum corpus incenſionis effeſſe opportunum censuit.*

Hanc fententiam quorundam anatomes peritorum experimentis firmare conatur, qui in ſectione hominum vino vel ſpiritu vini ebriorum intestina aliasque corporum partes illo ſpecifico odore repleta deprehendebant. Praeterea quoque his innititur rebus. Flamma obſervata ei, quam ſicera flāgrans fundit, ſimillima fuit, homines flamma oppreſſi vel pinguiſſimi, vel macerrimi, illi propter pinguedinem facilius arſerunt, hos macie, humoris defectu et ſiccitate fibrarum laboſaffe neceſſe eſt, ideoque utrumque combustioni alendae appetiſſimum eſſe \*) videtur. BEDDOES huic fententiae adſtipulatur \*\*). KOPP autem illi rectiſſime opponit, opinionem de alcohol in organiſmum animalium vivum recepto, neque noxio, quae LAIR placeat, cum ſanioribus zoonomiae praecceptis prorsus pugnare; ad quod etiam quotidiana experientia de nutrimentorum, ut ajunt, affiſſimatione et de medicamentorum effectibus refutat, ideoque veram rationem, qua affiſſimationis negotium considerandum fit, plane praetermitti ſtatuit. Pariter argumenta, quibus LAIR ad opinionem ſuam conſirmandam uſus eſt, ita refellit.

Exempla cadaverum ſectorum ſpirituolentium nihil probare poſſe inquit, quia corpora tantum ex anima explorata eſſent, potus paulo ante mortem copioſe perceptos mafſam mortuam immutatos permeare, partesque odore ſuo infiſere poſſe. Pinguedinem et maciem, qua tales, parum quidem coni-

\*) LAIR l. c. p. 42. rel.

\*\*) cf. INGENHOVSE Miscellanea physico-medica. Edidit JOANNES ANDREAS SCHEERER. Viennae 1795. pag. 5. seq.

combustioni inservire posse, quod pinguedo in cellulis a particulis aqueis nunquam sit libera, nec macies cum tanta sicitate coniuncta, ut facilem combustionem adiuvet.

§. 7.

KOPP ipse combustionis eiusmodi has esse causas afferit.

- 1) *Internae vis defectum vivi animali-organici, astheniam sensu vero esse causam, de qua natura externa internam animalem devinceret.* Illius prostrationem plane effici, si asthenia non singulum modo locum, sed totum corpus afficiat, vita animalis succumbat, legesque in natura mortua obtinentes, chemismum invalescere, quem in ipso comburendo evidenter apparere. Illa asthenia ex observationibus colligi, ex collectis animadversionibus probari dicit; omnes illas combustiones in annos, plerumque segnibus hominibus, fere foemini vel macris, vel pinguibus intercidere. Hanc qualitatem KOPP, a BRUNONE, qui pinguedinem hypersthenia prognatam contendit, dissentiens plurimum astheniae indicem iudicat, quae lymphaticum sistema in primis occupasse videretur, quia immodici potatores morbis in hoc quasi dominantibus maxime sunt obnoxii.
- 2) *Hanc animalem conditionem permittere posse, ut massa rerum inflammabilium per corpus diffundatur, coacervetur, et pro ratione partium plus minusve in eo, res vero inflammationi paratas tales esse oportere, ut omnes cellulas facile permeant, neque partibus aqueis quidquam natura igni opportuna minatur, et in hunc censem venire quaeviis gas genera.*
- 3) *Haec vero inflammabilia probabiliter simili ratione generari, qua lympha in laxis cellis in hydrope cumuletur, hoc modo forsitan hominum sponte combustorum obesitatem esse genitam,*